
D.A. n. 26/Gab

                    

Repubblica Italiana
R E G I O N E   S I C I L I A N A

ASSESSORATO DEL TURISMO, DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO
L'ASSESSORE 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO l'art.  9 del D.P.R. 30 agosto 1975, n.  640 "Modificazioni ed integrazioni alle norme di 
attuazione dello Statuto della Regione Siciliana in materia di turismo;
VISTO il D.Lgs. 9 novembre 2007, n. 206, relativa al riconoscimento delle qualifiche professionali, 
in attuazione della direttiva 2005/36/CE;
VISTA la legge regionale 21 maggio 2019, n. 7 “Disposizioni per i provvedimenti amministrativi e 
la  funzionalità dell’attività amministrativa”;
VISTA la legge regionale 12 agosto 2014 n. 21, art. n. 68 “Norme in materia di trasparenza e di 
pubblicità dell’attività amministrativa”;
VISTA la legge 2 gennaio 1989, n. 6 “Ordinamento della professione di guida alpina”; 
VISTA la legge regionale 6 aprile 1996, n. 28 “Ordinamento delle professioni di guida alpina e di 
guida vulcanologica”;
VISTO l’art. 11 della predetta legge che istituisce, quale organo di autodisciplina della professione, 
il Collegio regionale delle guide alpine, sottoposto, secondo la previsione del comma 9 dello stesso 
articolo, alla vigilanza dell’Assessorato regionale del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo;
CONSIDERATO che l’art. 16, comma 2 della legge regionale 6 aprile 1996, n. 28 prevede che 
nelle escursioni e nelle ascensioni su vulcani che non abbiano le caratteristiche riservate alle guide 
alpine, l’attività di accompagnamento può essere svolta anche dalle guide vulcanologiche abilitate 
ed iscritte nell’elenco speciale di cui all’art. 19 della medesima legge;
RITENUTO indispensabile, nell’ambito delle azioni a tutela e sostegno del turismo in Sicilia, con 
particolare  riferimento  al  turismo  della  montagna,  procedere  alla  formazione  e  conseguente 
abilitazione di nuove guide vulcanologiche, alla luce della carenza numerica constatabile allo stato 
attuale, anche per rispondere alla sempre crescente domanda di ascensioni ed escursioni guidate sui 
vulcani;   
CONSIDERATO che l’art. 18 della predetta legge prevede che l’abilitazione tecnica all’esercizio 
della professione di guida vulcanologica si consegue mediante la frequenza di appositi corsi teorico 
pratici ed il superamento dei relativi esami e che il medesimo articolo, al comma 3, prevede che, per 
quanto riguarda la composizione delle commissioni esaminatrici, i programmi dei corsi e i criteri 
per le prove di esame si applicano, in quanto compatibili,  le norme di cui all’art. 7 della legge 2 
gennaio 1989, n. 6;
VISTA  la  sentenza  della  Corte  Costituzionale  n.  372  del  3-6  luglio  1989  che  ha  dichiarato 
l’illegittimità costituzionale dei commi 2, 3, 6 e 7 del sopra citato art. 7 della legge 2 gennaio 1989, 
n. 6;
CONSIDERATO che con nota prot. n. 2107 del 16.06.2021, indirizzata al Presidente del Collegio, 
unitamente ad  una bozza  di  bando di  selezione  degli  aspiranti  al  predetto  corso di  abilitazione 
elaborata  col  supporto  dello  stesso  Presidente  e  di  un  componente  del  Direttivo  dello  stesso 
Collegio,  si  richiedevano  assicurazioni  circa  la  disponibilità  del  medesimo  Collegio  per 
l’organizzazione del corso teorico pratico per il conseguimento dell’abilitazione tecnica all’esercizio 
della professione di guida vulcanologica, ai sensi dell’art. 18 della legge regionale 6 aprile 1996, n. 
28, essendo intendimento dell’Assessorato procedere alla definizione dell’iter per l’abilitazione di 
nuova guide, in considerazione della carenza di tali figure professionali in Sicilia;



D.A. n. 26/Gab

CONSIDERATO che, con PEC del 13.07.2021, il Collegio ha trasmesso la comunicazione inerente 
le dimissioni del Presidente e della maggior parte dei componenti il Consiglio direttivo, chiedendo 
al contempo, ai sensi dell’art. 11, comma 7 della legge regionale 6 aprile 1996, n. 28, indicazioni 
sulle modalità di elezioni del Direttivo e che con nota del 28.07.2021 il Presidente del Collegio 
regionale delle guide alpine e vulcanologiche, in riscontro alla predetta richiesta, comunica che, 
essendosi dimessa la maggioranza dei componenti del Direttivo del Collegio, il Direttivo stesso è 
decaduto; 
VISTA la nota prot. n. 2664 del 22.07.2021, indirizzata al Collegio regionale delle guide alpine e 
vulcanologiche e al Collegio nazionale, nella quale, viene evidenziata la mancata collaborazione 
della  maggior  parte  delle  guide  vulcanologiche  regionali  nei  confronti  dell’Amministrazione 
regionale e dei vertici del Collegio regionale, con particolare riferimento alla stesura del bando di 
selezione, rivolto a colmare i vuoti creatisi negli ultimi anni; 
CONSIDERATO che, con la predetta nota è stata altresì richiesta, al Collegio regionale, ancora una 
volta la  disponibilità  per l’avvio dell’organizzazione della  selezione,  e  al  Collegio nazionale,  in 
subordine, di individuare altro collegio regionale a cui affidare l’organizzazione del corso, ovvero 
ogni possibile soluzione alternativa; 
VISTA  la nota prot. n. 0256/NAZ/2021 del Collegio nazionale delle guide alpine e vulcanologiche 
che,  nel  confermare  la  disponibilità  del  consiglio  direttivo  del  Collegio  Nazionale  delle  Guide 
Alpine  Maestri  d’Alpinismo  nei  termini  della  collaborazione  tra  istituzioni  pubbliche  tuttavia 
precisa che il  Collegio  Nazionale  non dispone di  poteri  di  sostitutivi  nè  di  vigilanza  in  ordine 
all’attività amministrativa dei collegi territoriali, cui compete la tenuta degli albi;
VISTA la  relazione  del  Presidente  del  Collegio  regionale  delle  guide  alpine  e  vulcanologiche 
sull’operato dello stesso Presidente e del Direttivo e, in particolare, lo specifico capitolo sui rapporti 
con la Regione Siciliana e l’Assessorato regionale del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo, con 
particolare riferimento a quanto rappresentato in relazione all’avviso pubblico per la selezione dei 
partecipanti al corso di abilitazione alla professione di guida vulcanologica; 
CONSIDERATO che nella predetta relazione viene confermata la necessità del tempestivo avvio 
della procedura finalizzata alla selezione di nuove guide vulcanologiche, da emanarsi da parte della 
Regione  Siciliana  sentito  il  parere,  peraltro  non  vincolante  del  Collegio,  che  ha,  in  base  alla 
normativa citata il dovere di prestare la propria collaborazione per la realizzazione del corso; 
VISTA la relazione del Dipartimento del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo prot. n. 559238 del 
31.8.2021;
CONSIDERATO prioritario  e  improcrastinabile  procedere  alla  nomina  di  un  commissario 
straordinario per assicurare il governo del suddetto Collegio regionale e per l’urgente avvio del 
procedimento finalizzato all’abilitazione di nuove guide vulcanologiche attraverso i corsi previsti 
dalla vigente normativa;  
RITENUTO  di  procedere  alla  nomina del  dott.  Gaetano Alberto  Seby Cardillo,  funzionario in 
servizio presso gli uffici di diretta collaborazione dell’Assessorato del Turismo, dello Sport e dello 
Spettacolo, di cui è stata accertata l’esistenza dei requisiti necessari per l’incarico da effettuare, 
nelle more della ricostituzione dell’organo di direzione del Collegio;                       

D E C R E T A

ART.  1  -  Con  riferimento  a  quanto  rappresentato  in  premessa,  il  dott.  Gaetano  Alberto  Seby 
Cardillo,  funzionario  in  servizio  presso  gli  uffici  di  diretta  collaborazione  dell’Assessorato  del 
Turismo,  dello  Sport  e  dello  Spettacolo  è  nominato  Commissario  straordinario  del  Comitato 
direttivo del Collegio regionale delle guide alpine e vulcanologiche, per assicurare il governo del 
suddetto Collegio e per la definizione del procedimento finalizzato all’abilitazione di nuove guide 
vulcanologiche attraverso i corsi previsti dalla vigente normativa nelle more della ricostituzione 
dell’organo di direzione del Collegio;  



D.A. n. 26/Gab

ART.  2  -  I  corsi,  da  organizzarsi  con  cadenza  biennale,  dovranno  essere  rivolti,  per  il  primo 
quadriennio,  allo scopo di colmare le carenze createsi  nel corso degli  ultimi anni a causa della 
mancata abilitazione di nuove guide; 
ART. 3 – Nessun compenso è previsto nei confronti  del Commissario Straordinario, al quale è 
riconosciuto il diritto ai rimborsi delle eventuali spese sostenute per l’esercizio del mandato. 
 
Il  presente  decreto  sarà  pubblicato  ai  sensi  della  normativa  vigente  nel  sito  del  Dipartimento 
regionale del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo.

Palermo,  7 settembre 2021

L'Assessore
    Dott. Manlio Messina


		2021-09-07T15:53:14+0200
	MANLIO MESSINA




